
 
Direzione Generale per l’Amministrazione, 

         l’informatica e le Comunicazioni 

                             Ufficio VII 

D.D. 5617/310 

 

 
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull'amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 
VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per l'amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 
VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18 recante “Ordinamento del Ministero degli Affari Esteri”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la L. 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e di finanza pubblica”; 
VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTO il D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177 recante “Riorganizzazione del CNIPA”; 
VISTO il D.L. 22 giugno 2012, n. 83 convertito in L. 7 agosto 2012, n. 134 che istituisce l’Agenzia 
per l’Italia Digitale; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 
Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., ed in 
particolare il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95 recante “Riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri 
e della Cooperazione Internazionale, a norma dell’art. 74 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 
convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2008, n. 133” come da ultimo modificato dal 
D.P.C.M. 25 settembre 2023, n. 163; 
VISTO il D.M. 7 dicembre 2023, n.1202/3361, registrato alla Corte dei Conti il 27 dicembre 
2023 Reg. n. 3372, recante “Disciplina delle articolazioni interne, distinte in unità e uffici, delle 
strutture di primo livello dell’amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale”; 
VISTO il D.M. n. 188 del 15 settembre 2022 “Regolamento recante norme e criteri per la 
ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche del personale del Ministero degli affari esteri 
e della cooperazione internazionale”, a norma dell'articolo 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024, pubblicato 
sulla Gazzetta D.D. 5617/143 Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024, supplemento ordinario n. 
44, con il quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 



relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-
2027; 
VISTO il D.M. n. 5216/1 bis del 23 gennaio 2025, con cui il Ministro degli affari esteri e della 
cooperazione internazionale ha attribuito ai titolari dei Centri di responsabilità le risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l’anno 2025, in particolare l’art. 6; 
VISTO il D.D. n. 5600/59 del 27 gennaio 2025, con cui il Direttore Generale della DGAI ha 
attribuito le risorse finanziarie, umane e strumentali alla responsabilità ed alla gestione dei 
Capi degli Uffici di livello dirigenziale non generale della DGAI;  
VISTO il D.M. n. 1514 del 20.06.2022, registrato alla Corte dei Conti il 15 luglio 2022, n. 1809, 
con il quale al Ministro Plenipotenziario Anna Maria Micaela Piantadosi è stato conferito 
l’incarico di Vice Direttore Generale della Direzione Generale per l’Amministrazione, 
l’Informatica e le Comunicazioni a decorrere dal 30 agosto 2022; 
CONSIDERATO che questa Direzione Generale ha adottato la piattaforma VMware Workspace 
One (WS1) al fine di rendere fruibili in sicurezza i servizi e gli applicativi informatici ministeriali 
anche da esterno, sia tramite laptop di servizio dedicati che tramite dispositivi mobili privati o 
ad uso di servizio, tramite l’acquisto delle licenze di seguito indicate;   
VISTO il D.D. 5617/72 del 22.04.2024 con cui è stata avviata la procedura di affidamento  
dell’Appalto Specifico – tramite Ordine di Acquisto in Convenzione Consip – per la fornitura di 
n. 8.000 licenze VMware “WS1 Adv (Includes AirWatch) Subs On Premise for 1 Device (Includes 
Prod Support/Subs)”, aventi validità di 12 mesi, comprensive dei servizi di manutenzione e 
supporto, mediante ordine diretto su MEPA in favore dell’operatore economico Telecom Italia 
S.p.A. (di seguito “Tim S.p.A.”) nell’ambito della “Convenzione Consip Licenze software 
multibrand 6” (ID 2599) per la fornitura di prodotti software multibrand, manutenzione 
software e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni”, Lotto 5 (Fornitura di prodotti 
VMware e dei servizi connessi per le PA), attiva dal 25.10.2023 (in seguito “Convenzione Consip 
Licenze software multibrand 6”) – CIG 9660167DFB; 
VISTO il documento d’ordine prot. MAECI n. 0052155-P del 22.04.2024 (ODF n. 7821865), 
emesso in favore dell’operatore economico Tim S.p.A. nell’ambito della Convenzione Consip 
Licenze software multibrand 6 – CIG derivato B1600A6707 – CUP J86G24000130001; 
VISTO il D.D. 5617/401 del 23.05.2024, con cui è stato approvato il suddetto documento 
d’ordine, prot. MAECI n. 0052155-P del 22.04.2024 (ODF n. 7821865); 
CONSIDERATO che le suddette n. 8000 (ottomila) licenze sono in scadenza in data 29 aprile 
2025; 
CONSIDERATO che, al fine di continuare a garantire l’accesso remoto in sicurezza ai servizi e 
applicativi informatici ministeriali da laptop e dispositivi mobili, si rende necessario rinnovare 
le licenze in scadenza, comprensive dei servizi di manutenzione e supporto; 
CONSIDERATO che a seguito di vicende societarie che hanno interessato la società VMware 
Inc. il prodotto WorkSpace One è attualmente detenuto in via esclusiva dalla società di nuova 
costituzione denominata Omnissa LLC; 
CONSIDERATO che si rende quindi necessario acquisire n. 8000 (ottomila) licenze Omnissa 
Workspace ONE Advanced 1-year Subscription - On Premise for Per Device (Includes 
Production Support/Subscription), SKU code VA-WOA-A-TLSSD-P-C, nonché  n. 8000 
(ottomila) licenze di add-on Omnissa Workspace ONE Assist Add On 1- year Subscription - On 
Premise for Per Device (Includes Production Support/Subscription) SKU code VA-ARM-TLSS-



DG-C, quali moduli aggiuntivi per assicurare una corretta ed efficace assistenza da remoto e 
supporto informatico all’utenza; 
CONSIDERATO che, in base ad indagini di mercato e alle interlocuzioni con il produttore 
Omnissa, si ritiene congruo il prezzo da porre a base d’asta di Euro 48,50 (quarantotto/50), 
oltre IVA, per ciascuna singola licenza Omnissa Workspace ONE, SKU code n. VA-WOA-A-
TLSSD-P-C, incluso il servizio di manutenzione e supporto e di Euro 3,60 (tre/60), oltre IVA, 
per ciascuna singola licenza di add-on Omnissa Workspace ONE Assist, SKU code n. VA-ARM-
TLSS-DG-C, incluso il servizio di manutenzione e supporto;  
VISTO l’articolo 14 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
STIMATO in Euro 416.800,00 (quattrocentosedicimilaottocento/00), oltre IVA, il valore 
complessivo del contratto; 
CONSIDERATO che la fornitura di beni risulta prevalente in termini economici rispetto alla 
prestazione di servizi; 
VISTI gli artt. 19 e 25 del D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO l’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, in base al quale “Il Ministero del 
tesoro, del bilancio e della programmazione economica, nel rispetto della vigente normativa in 
materia di scelta del contraente, stipula, anche avvalendosi di società di consulenza 
specializzate […]  convenzioni con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a 
concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e 
condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi deliberati dalle amministrazioni 
dello Stato”; 
VISTO l’articolo 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale “tutte 
le amministrazioni statali centrali e periferiche […] sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni–quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.”; 
VISTO l’articolo 1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla Legge 7 
agosto 2012, n. 135, il quale dispone che “Successivamente alla data di entrata in vigore della 
legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, 
comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli 
obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 
S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 
amministrativa”; 
APPURATO che le Convenzioni-quadro attive pubblicate sul sito di Consip S.p.A. non 
prevedono la fornitura del prodotto oggetto del presente affidamento; 
VISTO l’articolo 32 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il bando, pubblicato sulla GUUE n. S 129 del 7 luglio 2023 e sulla GURI n. 78 del 10 luglio 
2023, con cui Consip S.p.A. ha istituito un Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione per la “fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni 
(SDAPA ICT 2 - ID 2681)” e ss.mm.ii., avente una durata pari a 36 mesi, decorrenti dalla data di 
pubblicazione del bando; 
VISTO il par. 7 del Capitolato d’Oneri del suddetto bando, secondo cui le stazioni appaltanti 
procedono all’aggiudicazione dell’Appalto Specifico invitando tutti gli operatori ammessi alle 
categorie merceologiche oggetto dell’Appalto Specifico; 



VISTO il par. 3.10 del Capitolato Tecnico del suddetto bando in cui sono indicate le categorie 
merceologiche e i Prodotti/Servizi Base e Opzionali che possono essere acquisiti nell’ambito 
dello SDAPA ICT 2 – ID 2681 tra cui quelli relativi alla categoria merceologica “Software”; 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento di un Appalto Specifico, nell’ambito del 
Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la “fornitura di prodotti 
e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni (SDAPA ICT 2 - ID 2681), aventi ad oggetto la 
fornitura dei seguenti Prodotti e Servizi Base relativi alla categoria merceologica “Software”; 
VISTO l’articolo 32, comma 8, lett. a), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui le stazioni 
appaltanti aggiudicano l’appalto all’offerente che ha presentato la migliore offerta sulla base dei 
criteri di aggiudicazione enunciati nel bando di gara per l’istituzione del sistema dinamico di 
acquisizione; 
VISTO l’articolo 108 - in particolare, i commi 1 e 3- del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
CONSIDERATO che i beni e servizi oggetto dell’Appalto Specifico di cui trattasi presentano 
caratteristiche tecniche standardizzate, fisse e determinate, sono generalmente disponibili sul 
mercato e possono essere forniti con le medesime condizioni ad una molteplicità di possibili 
clienti, con la conseguenza che l’offerta di tali prodotti non comporta specifiche valutazioni di 
ordine tecnico o elementi migliorativi; 
RITENUTO pertanto di aggiudicare l’Appalto Specifico sulla base del minor prezzo offerto; 
VISTO l’art. 15 e l’Allegato I.2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
CONSIDERATO che la fornitura in oggetto è da considerarsi di particolare importanza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 3, dell’Allegato II.14 al D.Lgs 31 marzo 2023, n.36; 
CONSIDERATO che il Funzionario per i servizi di informatica, telecomunicazioni e cifra Dott. 
Federico Del Bene è in possesso di competenze professionali adeguate per svolgere le funzioni 
di Responsabile Unico del Progetto (RUP); 
CONSIDERATO che il Funzionario amministrativo, contabile e consolare Dott.ssa Mariarosa 
Melaragni è in possesso di competenze specialistiche in materia amministrativo-contabile per 
svolgere le funzioni di supporto amministrativo al RUP e l’incarico di predisposizione della 
documentazione di gara; 
CONSIDERATO che il Funzionario per i servizi di informatica, telecomunicazioni e cifra Dott. 
Francesco Catalano è in possesso di competenze specialistiche in materia di sistemi ICT per 
svolgere le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC); 
RITENUTO di destinare il 2 per cento dell’importo posto a base della procedura di affidamento 
per le funzioni tecniche di cui all’articolo 45 del D.Lgs 31 marzo 2023, n.36; 
VISTO l’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

DETERMINA 

 

Articolo 1 
Ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nell’ambito del Sistema Dinamico 
di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la “fornitura di prodotti e servizi per 
l’informatica e le telecomunicazioni” (SDAPA ICT 2 - ID 2681), istituito da Consip S.p.A. con il 
Bando pubblicato sulla GUUE n. S 129 del 7 luglio 2023 e sulla GURI n. 78 del 10 luglio 2023, è 
avviata la procedura di affidamento del contratto di Appalto Specifico, in un unico lotto, avente 



ad oggetto la fornitura dei seguenti prodotti e servizi, secondo quanto specificato nel Capitolato 
Tecnico: 

1. N. 8000 (ottomila) licenze Omnissa Workspace ONE, SKU code n. VA-WOA-A-TLSSD-P-
C, incluso il servizio di manutenzione e supporto, per n. 12 mesi, al prezzo stimato 
unitario di Euro 48,50 (quarantotto/50), oltre IVA; 
 

2. N. 8000 (ottomila) licenze di add-on Omnissa Workspace ONE Assist, SKU code n. VA-
ARM-TLSS-DG-C, incluso il servizio di manutenzione e supporto, per n. 12 mesi, al prezzo 
stimato unitario di Euro 3,60 (tre/60), oltre IVA; 

L’Appalto Specifico sarà aggiudicato sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del minor prezzo offerto. 
 

Articolo 2 

È nominato Responsabile Unico del Progetto il Funzionario per i servizi di informatica, 
telecomunicazioni e cifra Dott. Federico Del Bene.  
 
È nominato supporto amministrativo al RUP e incaricata della predisposizione dei documenti 
di gara il Funzionario amministrativo, contabile e consolare Dott.ssa Mariarosa Melaragni. 
 
È nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Funzionario per i servizi di informatica, 
telecomunicazioni e cifra Dott. Francesco Catalano. 

 

Articolo 3 

L’importo massimo totale stimato per i servizi di cui all’articolo 1 è pari ad Euro 416.800,00 
(quattrocentosedicimilaottocento/00), oltre IVA. 
L’importo da destinare alle funzioni tecniche previste dall’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 è pari a 
Euro 8.336,00 (ottomilatrecentotrentasei/00). La relativa spesa verrà coperta mediante lo 
stanziamento di bilancio relativo al Cap. 7240 PG 5 – esercizio finanziario 2025. 
 
Roma, 3 aprile 2025 

 
 

Il Vice Direttore Generale 
Min. Plen. Anna Maria Micaela Piantadosi 


		2025-04-03T16:45:18+0200




